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2. Космостон келүүчү тез кыймылдагы электрондор жана протондор Жердин магнит 

талаасы тарабынан “кармалып”, “радиациялык алкакты” түзөт (2б).  

3. Бул алкактардын ичинде бөлүкчөлөр, магниттик тузактардагыдай, спираль сыяктуу 

траекториялар боюнча Жердин түндүк жана түштүк магниттик уюлдарынын арасында өтө тез, 

секунданын үлүшүнчөлүк тартиптеги убакыттарда алдыга-артка жылып кыймылдап турушат 

(2в).  

4. Уюлдук аймактарда гана бөлүкчөлөрдүн айрым бир бөлүгү атмосферанын жогорку 

катмарларына сүңгүп кирип, уюлдук жаркыроолорду пайда кылат (2г). Жердин радиациялык 

алкактары 500 км ден ондогон Жер радиусунчалык аралыктарга созулат. 

Жыйынтыктап айтканда физикалык окуу эксперимент окуучунун активдүү таанып 

билүү ишмердүүлүгүнүн булагы, каражаты жана методу. 
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Билим берүү процессинде окуу материалын өздөштүрүү жана таанып-билүү 
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окуу маселелерин чыгарууга даяр болгон абал, өзүнүн негизинде циклдик окутуунун 

болжолдойт, анын негизи катары инсанга багытталган мамиле берилиши.  

Билим берүү процессинин иш аракетердин негизги параметрлери болуп максат, 

каражат жана натыйжа эсептелет. Инсанга багытталган мамиленин негизги жоболорун 

жана окутуу процессинин жогоруда айтылган циклдүүлүгүн эске алып жана ошондой эле В.В. 

Давыдовдун окуу ишмердүүлүгүнүн теориясына таянып, дидактикалык циклдин шартында 

инсанга багытталган мамилени уюштуруунун төмөнкү этаптарга бөлүп көрсөтүүгө болот [54]. 

Биргелешкен максат коюу этабы жана окуучулардын таанып-билүү ишмердүүлүгүнүн өздүк 

максатын аныктоо окуучулардын кызыгуусун арттырат, баштапкы мотивациясын ойготот, 

окуу дисциплинасына көңүлүн бурат, иштин жаркын перспективасын түзөт.  

Окутуучу менен окуучулардын бул этаптагы алгачкы иши сабактын дидактикалык 

максатын коюу болуп эсептелет. Ал интеллектуалдык конфликттин натыйжасы катары 

жаңыны өздөштүрүү муктаждыгынан келип чыгат. Я.А. Пономарёв окутуунун жүрүшүндө 

окутуучунун максатты так белгилөөсү, теманын түйүндүү суроолорун коюусу, проблемалуу 

кырдаалдарды, чыгармачыл мүнөздөгү тапшырмаларды түзүүсү окуучутерде таанып-билүү 

аракеттеринин ар түрдүү усул-ыкмаларды жардамы менен ишке ашырылышына мүмкүндүк 

берет деп белгилейт [34]. Бул этапта эң маанилүүсү таанып-билүү ишмердүүлүгүн туура 

уюштуруу зарыл, алгач окуучуларды кызыгууну жана мотивацияны жаратып катышуучу иш 

менен алектенүүсү керек.  

Субъекттик тажрыйбаны актуалдаштыруу жана байытуу этабы - бул инсанга багытталган 

мамиленин маанилүү мүнөздөмөлөрүнүн бири; дал ошол белгилүү даражада сабакта инсанга 

багытталган түзүүчүнү, болгон маанилерди илимий маани менен айкалышуусун камсыздайт. Бул 

этапта негизги багыт, болочок окуу ишмердигинде окуучумурда өздөштүргөн билим запасына 

таянып, жаштардын субъекттик тажрыйбасына өзгөчө билим берүүчүлүк баалуулукту ыйгаруу. 

Муну ишке ашырууну окутуучу тиешелүү ыкма жана усулдардын жардамы менен жүргүзөт – 

талкуулап жаткан маселе боюнча окумуштуулардын ар кайсы көз караштарын салыштыруу; 

диалог жүргүзүү; турмуштук жана илимий көз караштардын кагылышуусу; сүрөттөлүүчү 

көрүнүштөрдүн күтүлбөстүк эффекти ж.б.  

Бул этапта өзгөчө жардамды рефлексия процессинин маанисин издөө, баалуулуктарды 

салыштыруу, ойлонуу тажрыйбасынын топтомун камсыздаган мүмкүнчүлүктөрдүн 

жыйындысы катары окутуучу тарабынан түзүлгөн инсанга багытталган кырдаал бериши 

мүмкүн. 

Бул этапта окуучулардын, окуу ишмердүүлүгүндө өзүн туура алып жүрүүгө үйрөтүү, эң 

оболу, өзүлөрүн (кызыгууларын, жөндөмдүүлүктөрүн) чыгармачыл таанып-билүү 

активдүүлүгүн актуалдуу баалуулук катары сактап калуу маанилүү. Окутуучунун окуу жана 

субъекттик өз-ара аракеттенүүнүн мазмундук жана процессуалдык аспектилерин эске алуу 

менен инсанды өнүктүрүүчү кырдаалды түзө билүүсү абдан маанилүү б.с. Жаңы билимдерди 

презентациялоо этабында окуучулардын жаңы материалды кабыл алуусу, үйрөнүүсү жана 

ойлонуусу жүрөт, анда окуу мазмуну болуп жаңы нерсенин маанилүү белгилери эсептелет. 

Мында эң негизгиси окуу материалын (теориялык изилдөөнүн логикалык ыкмалар жана 

методикалык эрежелер системасы) берүүнүн эвристикалык ыкмаларын камсыздоо. Бул үчүн 

дискуссияны, окуу диалогун, коллективдик талдоо байкоосун, «мээ чаабулун», белгисиз 

карама-каршы маалыматтарды, конкреттүү изилдөө иштерин (проекттерди), топтордо 

иштөөнү колдонсо болот ж.б. Алынган натыйжа (жаңы билим) издөө ишмердүүлүгүнүн 

процессинде мүмкүн болсо илимий концепциялар(керектүү учурда түзөтүү менен) 

салыштырылса.  

Баштапкы билимди бекемдөө жана колдонуу этабы практикада маалыматты суммалоо 

жана систематизациялоо, аны ойлонуштуруу, ошондой эле түзөтүү болуп эсептелет. Бул 

этапта максималдуу түрдө окуучулардын муктаждыктарына дал келген индивидуалдык 

тапшырмаларды колдонуу, алардын азыркы учурдагы компетенттүүлүктөрүнө тиешелүү жана 

таанып-билүү имшердүүлүгүнүн формаларын тандоого мүмкүндүк берет.  
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Өз алдынча ишти колдонууда окуу тобунда кийинки текшерүү менен үч дидактикалык 

маселе чечилет: 1) жаңыны өздөштүрүүдө кыйынчылыктарды аныктоо; 2) жаңыны 

өздөштүрүүнүн деңгээлин аныктоо; 3) өзүн-өзү көзөмөлдөө. Рефлексия жана кайтарым 

байланыш этабы окуучутер тарабынан таанып-билүү ишмердүүлүгүн анын натыйжаларын 

өзүлөрү талдашат, ошондой эле өзүлөрүнүн ишин көзөмөлдөйт (керек болгон учурда, таанып-

билүү ишмердүүлүгүнүн белгиленген натыйжаларынан четтөө байкалган). Ошол себептен 

таанып-билүү ишмердүүлүгү аң-сезимдүү жана натыйжалуу ишке ашырылат, эгер ал коюлган 

максатка баш ийбестен гана, ошондой эле өзүн-өзү талдайт. Анын үстүнө илимий таанып-

билүү болгон башка ишмердүүлүктү талдоо керек, ал башка мазмунда жана башка деңгээлде 

кайталанат. Бул этап ишке ашырылган таанып-билүү ишмердүүлүгүнүн позитивдүү жана 

негативдүү жактарын таануунун камсыздайт, таанылган материалды систематизациялоо жана 

таанып-билүүнүн кийинки циклине даярдоо. Маанилүүсү, бул этапта ар бир окуучуүчүн 

алардын чыгармачыл таанып-билүү активдүүлүгүнүн туруктуу көрүнүш кырдаалы түзүлөт. 

Жыйынтык көзөмөлдүн этабы – жыйынтыктоочу, окуучутер тарабынан текшерүү 

тапшырмаларынын чыгармачыл жана керектүү формаларын тандап алууга мүмкүндүк түзөт. 

Этаптарды сүрөттөөнү, инсанга багытталган мамилени уюштурууну аяктап, окуучулардын 

чыгармачыл таанып-билүү активдүүлүгүн өнүктүрүүнүн натыйжалуулугунун деңгээли көз 

каранды болгон факторлор төмөнкүлөр: 

1. Бул билим берүү тармагынын окуу курсунун мазмунунда логикалык жактан аяктаган 

блокторду бөлүп алып, окуучулардын таанып-билүү ишмердүүлүгүнүнө ылайыктуу түзүү 

керек. 

2. Бардык окуу материалы дидактикалык максатына жараша окуу иш -аракеттери 

боюнча оптималдуу бөлүштүрүлүшү керек. Ички мотивациясы бар ишмердүүлүктү гана 

уюштурбастан, ошондой эле окуучутерди аң-сезимдүү натыйжага аны ишке ашыруу 

процессинде алып келүү сабактардын блогунда, окуу циклинде гана мүмкүн, ал узактыгы 

боюнча көбүнчө окуу курсунун өзүнчө темасы менен дал келет. 

3. Окуучулар өзүлөрүнүн таанып-билүү ишмердүүлүгүнүн этаптарын жана алардын 

функцияларын так билиши керек. Окутууга карата инсанга багытталган мамилени ишке 

ашырууда окутуучу илимий билим катары берилген мазмунду кабыл алууга мажбурлабайт, ал 

инсанга багытталган кырдаалды түзүү менен окуучутерди көндүрөт, ынандырат (диалогдун 

жардамы менен, ж.б.). 

4. Окуучулардын чыгармачыл таанып-билүү активдүүлүгүн дисциплиналар аралык 

байланышта өнүктүрүүнүн натыйжалуулугун жогорулатуу үчүн тиешелүү деңгээлде 

жасалгаланган окуу кабинеттерин, лабораторияларды, окуучулардын максималдуу түрдө 

таанып-билүү ишмердүүлүгүнө жардам бере турган бардык нерселерди (дидактикалык 

материалдар, MULTIMEDIA каражаттарын, Интернет-ресурстар) колдонсо болот.  

Инсанга багытталган окутуу процесси билимди текшерүүгө эмес, дүйнө таанымдык көз 

караштан илимий жагын алып караганда таанып-билүүнү окуучулардын кызыгуусуна дал 

келүүсү менен байланыштырат. Буга ынанбай коюуга болбойт, мындай болгондо ар бир сабак 

кичинекей бөлүкчөлөрдөн, жаштарды турмушка кантип туруштук берүүгө жетишүүгө 

үйрөтөт. Бул критерийди үйрөнүү окуучулардын таанып-билүү кыйынчылыктарын басып 

өтүү жөндөмүн өнүктүрүүгө мүмкүндүк берет, өз алдынча ойлонуу жана чечим чыгаруу 

билгичтигин калыптандырат. Дагы бир критерий, инсанга багытталган мамиленин 

натыйжалуулугун баалоодо өзүнүн өзгөчө мазмуну жана мүмкүнчүлүктөргө ээ болгон бул 

«функционалдык-ишмердүүлүк» критерий, ал окутуучу менен окуучулардын ортосундагы 

байланыштын мүнөзүн, алардын өз-ара аракеттеринин деңгээлин чагылдырат. Бул 

критерийдин болушу билим берүү процессин байкоо аркылуу өз-ара аракеттенүүнүн 

уюштуруучулук-методикалык жагын (окутуунун методдору жана формалары, окуудагы өз-

ара аракеттенүүдөгү теңукуктук өнөктөштүк баарлашуу, сабакта окутуучу тарабынан 

жагымдуу психологиялык жагдайды, кызматташтык жана чыгармачылык атмосфераны 

түзүү). баалоого мүмкүндүк берет. 
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БАШТАЛГЫЧ КЛАССТЫН ОКУУЧУЛАРЫНДА АДЕПТИК БААЛУУЛУКТАРДЫ 

ТАРБИЯЛООНУН ПЕДАГОГИКАЛЫК ШАРТТАРЫ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ВОСПИТАНИЯ ЭТИЧЕСКИХ ЦЕННОСТЕЙ У 

ШКОЛЬНИКОВ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

PEDAGOGICAL CONDITIONS FOR EDUCATION OF ETHICAL VALUES IN 

PRIMARY SCHOOL CHILDREN 

Аннотация. Руханий, адеп-ахлактык тарбия берүүдөгү негизги каражаттардын жаңы 

технологияларын иштеп чыгуу жана аларды мүмкүн болушунча тез арада окуу – тарбия 

процессине киргизүү зарылдыгы турат. Окуу – тарбия процессиндеги заманбап инновациялык 

технология – бул биздин шартыбызда, башталгыч курактагы балдарды руханий-адептик 

жактан тарбиялоонун технологиясы, балдар адабиятындагы чыгармалардын мазмуну, 

формалары, каражаттары жана колдонуу ыкмалары, ага методикалык курал катары 

интеграцияланган окуу ишмердүүлүгү да кирет. 

Билим берүү жана тарбия системасындагы баштапкы жана негизги этап болуп 

мектепке чейинки билим жана тарбия берүү процесси. Бул КРнын Билим берүү жөнүндөгү 

Мыйзамында да чоң маани берилип көрсөтүлгөн.  

Аннотация. Возникает необходимость разработки новых технологий основных 

средств духовно-нравственного воспитания и скорейшего внедрения их в образовательный 

процесс. Чтение - современная инновационная технология в образовательном процессе - в 

наших условиях это технология духовно-нравственного воспитания детей младшего 

возраста, содержание, формы, средства и методы использования произведений детской 

литературы, включающая в себя интегрированное обучение. деятельность как методическое 

средство.  

Начальным и основным этапом в системе воспитания и обучения является процесс 

дошкольного воспитания и обучения. Этому придается большое значение в Законе об 


